1922); L. BEAUDUIN, La piété de l'Eglise (Louvain 1914) = V. MICHEL, Liturgy the life of the Church (Collegeville 1926); L. BEAUDUIN, in: Questions Liturgiques III p. 143 ss; IV p. 87 ss; I. HERWEGEN, Alte Quellen neuer Kraft (ed. 2, Düsseldorf 1922); ID., Vom christlichen Sein und Leben (Berlin 1932); COL. MARMION, Le Christ dans ses mystères (Maredsous 1922) in plures linguas versum; CHRYS. PANFOEDER, in variis suis opusculis collectionis « Liturgia », quam edidit Abtei St. Joseph, Coesfeld, scilicet praesertim in: Christus unser Liturgo (Mainz-Wiesbaden 1922); Die Kirche als liturgische Gemeinschaft (ibd. 1924); Das Überpersönliche in der Liturgie (ibd. 1928) p. 163 ss; Das Organische in der Liturgie (ibd. 1929) p. 129 ss; V. MICHEL, The Spirit of the Liturgy (Collegeville 1926); E. CARONI, ut supra; Questioni liturgiche: Lex supplicandi - Lex credendi = La Scuola Cattolica 61 (1933) 403-405; R. AIGRAIN, Liturgia. Encyclopédie populaire des connaissances liturgiques (Paris 1931) p. 3-27; 59-68; 656-693; 955; A. CHOLLET, Culte en général = DTC III, 2404-2427.

PARS I.

DE LITURGIA  
PRINCIPIA GENERALIA et FUNDAMENTALIA  
DE VALORE LITURGIAE DOGMATICO  
seu  
DE RELATIONE LITURGIAM  
INTER ET FIDEM

SECTIO I.

PRINCIPIA GENERALIA et FUNDAMENTALIA

TITULUS I.

De Liturgia quatenus exprimit fidem

Sub voce «*Liturgiae*» hie intelligitur publicus et officialis Ecclesiae cultus divinus, seu omnes illi sacri ritus, qui a libris liturgicis vel etiam immediate a competente auctoritate ecclesiastica ordinantur ac clero et fidelibus imponuntur ad glorificandum Deum et ad sanctificandas personas vel res, quae proinde a ministris Ecclesiae nomine et auctoritate eiusdem Ecclesiae cum participatione fidelium peraguntur (1).

*Fides* dupli sensu intelligi potest, obiectiva et subiectiva.

*Fides obiectiva* est summa illarum veritatum, quae tamquam a Deo hominibus revelatae in Sacra Scriptura continentur atque a magisterio Ecclesiae et a Traditione ecclesiastica fidelibus ut credantur et publica professione agnoscantur.

*Fides subiectiva* est hominis ad aliquam veritatem revelatam libera assensio propter auctoritatem Dei revealantis et propter auctoritatem Ecclesiae illam proponentis, manifestata sive sola internamente, sive etiam externis actibus.

Utroque sensu Liturgia exprimit fidem.

(1) De notione Liturgiae efr. CAM. CALLEWAERT, *Liturgicae Institutiones I. De sacra Liturgia universim* (ed. 3, Brugis 1933) p. 1-50; PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1941) p. 1-308; praesertim p. 1-80.

eis obtinerent, hoc ideo fecerunt, ut fidem suam manifestarent. Omnis enim cultus est ex fide et propter fidem seu provenit ex fide eique innititur, et ideo fit, ut homo fidem suam manifestet vel comprobet.

**§ 2. - Liturgia exponit fidem ecclesiae eius, quae eam imponit, ac proinde ex natura sua potest sicut veram, ita etiam falsam fidem vel doctrinam exprimere (1).**

**Liturgiam inter et religionem ergo intimus quidam viget nexus:** Liturgia enim semper et necessario est aliqua doctrinae creditae manifesta probatio et confessio. Quae proprietas ipsi ita intrinsece inhaeret, ut nulla, etiam falsarum religionum liturgia, ea spoliari possit. Unde dubium esse non potest, sicut veram doctrinam, ita etiam falsam et quoilibet errores circa religionem exprimi posse verbis, ritibus, signisque symbolicis; nec minus certum est huiusmodi verba, ritus et signa ab aliqua societate usurpari posse, sive lege sive consuetudine, pro cultu externo, ut ita exprimat fidem suam, seu id, quod a membris societatis credi et propagari cupiat. Et revera historia testante ita a paganis et ab haereticis saepius factum est.

Quae res insuper ex ipsa natura rei omnino perspicua est, cum unaquaqueque societas in cultu suo publico id exprimere soleat, quod credit.

Notissimum est omnibus in liturgia paganorum expressam fuisse v. g. pluralitatem deorum aliasque plures errores. Item facile monumentis probari potest praecipuos sectarum errores liturgicam induisse formam.

Adamitae, qui credebant se restitutos esse in statum innocentiae, protoparentibus ante praevaricationem proprio, in conventibus suis nuditatis ritus induxerunt (2); Aquarii, qui vinum esse illicitum putabant, Missam celebabant sola aqua (3); qui non credebant Jesum Christum verum esse Deum Dei que Filium, ad eum non dirigebant orationes nec in cultu suo eum Deum vocabant; qui beatissimam Virginem non credebant Dei Genitricem, titulum Matris Dei non adoperabant. Similiter multa alia exempla citari possent.

(1) Cfr. D. M. BOUIX, Tractatus de iure liturgico (ed. 3, Parisiis 1873) Pars I c. VII § 1 et 2; — J. BONA, Rerum liturgicarum lib. I c. VII § 2; — MAUGÈRE, Notions générales sur la Liturgie, c. 4 § 1.

(2) D. M. BOUIX, Ibid. p. 17.

(3) P. BATIFFOL, Art. Aquariens = DACL I, 2648-2654.

**Liturgia non creat fidei doctrinam et dogmata, sed essentialiter seu ex natura sua praesupponit fidem eique innititur et necessario eam exprimit.**

**§ 1. - Liturgia non creat fidei doctrinam et dogmata, sed essentialiter eam supponit eique innititur.**

Secundum S. Thomam « fides religionis causa et principium est ». **Omnis manifestatio religionis**, privata et publica, innititur fidei: praesupponit enim necessario aliquam cognitionem intellectualem Dei et hominis a Deo dependentiae sinceraeque erga Deum suisubmissionis.

Quilibet enim homo, dum Deum adit, per ipsum hoc factum, quod verbis et actibus Deum adorat, laudat, propitiat, aliiquid ab eo petit, ei aliiquid promittit, ei gratias agit, vel aliiquid ei offert, ostendit se credere in hunc Deum eiusque existentiam et excellentiam, ac se agnoscere de facto relationes suas ontologicas ad hanc Divinitatem; ipsis verbis et actibus suis, quibus utitur, **exprimit fidem suam** seu id quod credit. Si enim in eiusdem Dei, quem colit, existentiam, excellentiam, iustitiam, misericordiam, aliasque eiusdem qualitates non crederet, praefatos actus non poneret: non peteret, nec gratias ageret. Immo, qui non credit Deum revera existere ipsumque esse supremum Dominatorem, Judicem, Remuneratorem, vel eum propitiari posse, eum non adit nec ullum actum sincerum religionis emittere potest; neque alios Superos, Angelos et Sanctos, sincero ac religioso actu colere valet, nisi credat eos in caelesti patria revera esse, vivere, ac hominibus, praesertim ipsis potentibus, adiutorio esse posse.

Si ergo in omni loco et generatione, a primis hominibus usque nunc, semper et ubique, homines ad Superos oraverunt eisque sacrificaverunt, cum privatim tum publice, ut ita eos colerent, aliiquid ab

§ 3. - *Liturgia est ex natura sua praepotens evangelizationis instrumentum.*

Munus evangelicum stat praecipue in eo, ut homines veritates fidei doceantur et ad seetanda salutis opera exitentur. In tradenda vero doctrina fidei atque caelestium mysteriorum intelligentia animis alte infundenda **Liturgia est praepotens praeco atque magister.**

Nullus scilicet tam *fœcundus* populi christiani docto est: dum enim ceteri doctores aliqua religionis capita scribendo aut loquendo explanant, ipsa totam rei christianaæ seriem, ditissima aequa ac vividissima magisterii forma, perpetuo auribus insonat atque oculis repraesentat.

Nullus doctor tam *universalis* est: ipsa enim ab aquilone ad meridiem, ab oriente ad occidentem populos omnes simul alloquitur atque informat, ubicumque illa Liturgia celebratur.

Nullus tam *frequens*: ipsa enim a mane fere ad vesperam a prædicatione non cessat, et solemnioribus anni diebus adaucta eloquii fluenta immittit.

Nullus tam *eloquens* atque *omnium captui accommodatus*: quam multa et quam intellectu facilia docet Baptismi ritibus et formulis!. — Quot modis Trinitatem loquitur! ceteraque religionis quam vividis ritibus, verbis, et cantibus sancte ingeminat et rudibus aequa ac sapientibus infundit (1).

Nam «**in populo rebus fidei imbuendo per easque ad interiora vitae gaudia evehendo longe plus habent efficacitatis annuae sacrorum mysteriorum celebritates quam quaelibet vel gravissima ecclesiastici magisterii documenta**: siquidem haec in pauciores eruditioresque viros plerumque cadunt, illae universos fideles percellunt ac docent; haec semel, illae quotannis atque perpetuo, ut ita dicamus, loquuntur; haec mentes potissimum, illae et mentes et animos, hominem scilicet totum, salutariter afficiunt. Sane, cum homo animo et corpore constet, debet is exterioribus dierum festorum solemnibus ita commoveri atque excitari, ut divinas doctrinas per sacrorum varietatem pulchritudinemque rituum copiosius imbibat, et, in suctum et sanguinem conversas, sibi ad proficiendum in spirituali vita servire iubeat» (2).

Et haec valent non tantum quoad propagationem veritatum in-

tellecualium, sed non minus quoad eadem **omnia, quae Ecclesia in cultu suo divino docet et celebrat**, ut fideles ad opera salutifera excitet. Plurimae enim et vividæ sunt adhortationes in sacris officiis, tum ex Sacra Scriptura, tum ex Patrum sententiis desumptae atque ipsismet ritibus symbolicisque caeremoniis ingeminatae hoc suadent. Ea est generatim Liturgiae vis, ut tum ex naturali aptitudine, tum ex perenniter ipsi alligato incitamento gratiae animas iugiter ad caelestia sollicitet vehementerque impellat (1).

Et certe praecipuas partes in convertendis et edocendis, barbaris praesertim populis, Liturgiam egisse, historiae monumentis facile ostendit potest.

Hinc mirum non est etiam haereticos paganosque Liturgia usos esse, ut errores suos propagarent.

Iam Paulus Samosatensis hymnos composuerat, quos in Liturgia usurpari iussit (2). Sicut Nestoriani, ita Lutherani, Calvinistæ, Anglicani pluresque alii haeretici proprias sibi confecerunt Liturgiae formas, quibus suos errores propagarent.

(1) Cfr. quae infra dicentur de relatione Liturgiam inter et vitam christianam et perfectam.

(2) EUSEBIUS, Historia ecclesiastica 7, 30.

(1) D. M. BOUIX, op. cit. p. 28.

(2) PIUS XI, Litterae Encycliche «Quas primas» d. 11 decembris 1925 = AAS 17 (1925) p. 603.

sunt contra fidem, vel bonam vitam, non approbat, nec tacet, nec facit » (1).

**Liturgia innititur fidei.** Quae fides catholica non provenit ex subconsciousia vel ex quodam hominum religioso sensu seu animo, sed est ex revelatione divina et a magisterio Ecclesiae proponitur. Magisterium vero Ecclesiae, cuius est, ut veritatem fidei hominibus proponat eamque omni quo fieri potest modo integrum custodiat atque conservet, in textibus et actibus, quibus fideles omnes eiusdem Ecclesiae fidem publice manifestare tenentur, non potest falsam doctrinam imponere, sed debet veritatem exhibere; alias Ecclesia deficit a munere sibi a Deo iuncto.

Est ergo Ecclesiae magisterium, quae fidem praestat de genuina doctrina catholica in sacris ritibus verbo et opere exprimenda. Unde facile demonstrari potest **Liturgiam non creare fidei doctrinam aut dogmata**, sicut contendunt Modernistae, qui notionem fidei et dogmatis confundunt (2).

Sectatores agnosticismi et vitalis immanentismi contendunt humanam rationem praeter phaenomena nihil cognoscere posse. Sed cum humanae naturae insit « *divini* » *indigentia*, homo, religioso quodam motu cordis, tendit ultra phaenomena, in incognoscibilem divinam realitatem, quam e latebris subconsciousiae educit in ambitum conscientiae: affectus ille religiosus sed caecus, quo Deus incognoscibilis attingitur, a modernistis vocatur *fides*. Sed dum ille sensus exercetur, producit in intellectu representationem quamdam « *In cognoscibilis* », quae mutabitur pro ordinariis conceptibus uniuscuiusque credentis: et ita *homo* fidem exprimit et *sibi creat fidei formulam*. Quod si haec aliquando universim in Ecclesia admittatur, erit pro tempore *fidei dogma*. Cum vero affectus religiosus maxime exerceatur pietate et religione, oratio et cultus prae ceteris conducunt ad statuenda evolvendaque fidei dogmata: et ita lex orandi erit lex credendi, seu, ut intelligunt, *producet legem credendi* (3). Quod falsum esse ex praefatis eruitur (4).

Hinc iure ac merito deducitur **Ecclesiam**, visibilem societatem fidelium cum visibili capite, Romano scilicet Pontifice, exprimere fidem et doctrinam suam in illis ritibus et textibus, quos magisterium Ecclesiae et praesertim supra in Ecclesia auctoritas universo clero, populoque fidei praescribit in libris, ab ea authentice et ex officio editis, ad celebrandum quotidie publicum et officiale eiusdem Ecclesiae cultum divinum.

(1) AUGUSTINUS, Epist. 55 ad inquisitionem Januarii, n. 35.

(2) Cfr. C. CALLEWAERT, Liturgicae Institutiones I (ed. 3, Brugis 1933) p. 42.

(3) V. g. G. TYRRELL, Lex orandi or' prayer and creed (London 1904).

(4) Modernismum confutatum vide apud: J. VAN DER MEERSCH, De modernismo, in: Collationes Brugenses XIII p. 111. 195. 275.

## CAPUT II.

### Liturgia Ecclesiae docet et inculcat fidem Ecclesiae.

#### § 1. - *Liturgia Ecclesiae exprimit fidem et doctrinam Ecclesiae.*

Supra ostensum est omnem cultum religionis provenire ex aliqua cognitione intellectuali Dei eiusque ad hominem relationis et ex hominis erga Deum submissione, aliis verbis, omnem cultum divinum supponere fidem eique inniti, omnemque societatem religiosam in cultu suo publico exprimere id, quod credit. Id potissimum valet de Ecclesia.

Sicut enim omnis cultus est propter fidem (1), ita potissimum cultus catholicus.

Est enim « fides religionis causa et principium » (2). Cultus importat *moralement agnitionem excellentiae Dei et nostrae erga ipsum submissionis: necessario ergo praesupponit cognitionem intellectualem* Dei nostrarumque ad ipsum relationum; quae cognitio in cultu catholico potissimum est per fidem. Cognitio illa non est quidem in singulis Liturgiae partibus necessario cognitio certa aut infallibiliter vera; nec societas religiosa utitur generatim formulis liturgicis formaliter ad definiendum ac imponendum, quid sit credendum, immo nec primo ad docendum — ad hoc exercet potestatem magisterii, definitionibus, encyclicis, aliquis documentis doctrinalibus; — sed ad Deum colendum. Verumtamen in modo quo Deum laudat vel orat, *exprimit* quid et qualiter ipsa credit et iuxta quos conceptus Deum publice coli velit.

Et quamvis non repugnet Ecclesiam aliquando *tolerare* in rebus minoris momenti aliquam locutionem, vel doctrinam, quam iudicat quidem minus rectam, licet non haereticam, tamen permittere nequit, ut suo nomine in Liturgia saepius repetantur, aut in ritibus praecipuis asserantur contraria iis, quae ipsa sentit aut credit. « Ecclesia quae

(1) Cfr. quae supra dicta sunt p. 1-7.

(2) S. THOMAS, In Boëtium de Trinitate, qu. III, art. 2.

Quae ergo in his libris dicuntur et praeseribuntur, **exprimunt fidem et doctrinam ecclesiae ea imponentis**: quodsi est Ecclesia *universalis*, eorum auctoritas coincidit cum auctoritate Ecclesiae universalis; si qua est ecclesia *particularis*, auctoritas et fides vel doctrina est eiusdem ecclesiae particularis; similiter si est episcopus, qui imponit tales libros, librorum auctoritas est auctoritas episcopi; si est Papa, auctoritas librorum coincidit cum auctoritate Papae.

Praefati enim libri eduntur nomine et auctoritate Antistitis ipsam ecclesiam regentis; verumtamen Antistes ille non solum quae sua sunt tradit, sed ab initio in ecclesiis *semper usus erat, ut unus alteri sacros ritus et textus traderet*, integras conservandos, et quamvis successor interdum novos ritus vel textus induxerit, ea tamen addita erat condicio, ut semper traditioni, quam a prioribus hereditaverat, inhaereret.

Praeterea ipsi sacri ritus quoad consuetas formas et formulas etiam a fidelibus sciuntur et ab una generatione ad alteram traduntur, ac proinde innovationes facile ab eis animadvertuntur et reiiciuntur.

Hinc libri liturgici primarie exprimunt quidem fidem edentis Antistitis eiusque antecessorum, quorum ritibus et doctrinis adhaeret, secundarie vero etiam consensum fidelium, qui ex usu traditionali fidem et doctrinam in illis libris contentam ipsisque singulis annis expositam in sucum et sanguinem sibi imbiberunt, et sat difficile ad eam derelinquendam inducuntur; quo modo et qua ratione **libri Ecclesiae liturgici** omnesque eius textus et ritus sacri **particularem valorem dogmaticum accipiunt**; quodsi vero hi libri expressis verbis a Romana Ecclesia eiusque suprema auctoritate ex officio impositi, vel etiam approbati, commendati vel admissi tantum sunt, eorum auctoritas maior est propter auctoritatem approbantis Ecclesiae Romanae eiusque capititis, quod est Romanus Pontifex.

Liturgiam Ecclesiae exprimere eiusdem Ecclesiae fidem et doctrinam, alia praeterea ratione demonstratur: **Ecclesia enim a Christo Domino constituta est, ut custodiat hominibusque proponat atque exponat depositum fidei**, ut eos doceat veritate et viam salutis, qua secure et feliciter ad aeternam patriam pervenire possunt, ut ipsis det normam, sicut recte vivendi, ita etiam recte orandi Deumque modo conveniente colendi; propter missionem suam sacerdotalem, qua continuat hominibusque practice applicat opus Christi redemptorium, Ecclesia instituta est quoque, **ut homines vere a peccatis liberet et vere sanctificet**, iis praesertim mediis, quae a divino Redemptore accepit vel Spiritus Sancti inspiratione et adiutorio concepit atque practice instituit. Ecclesiae ergo est, ut hominibus praestet media necessaria ad assequendum finem ipsis ultimum; **Ecclesiae porro affidata**

**est sicut celebratio sacrificii eucharistici et administratio Sacramentorum, ita etiam instructio de his rebus;** ipsa etiam habet facultatem adnectendi usui rerum et benedictioni personarum gratias speciales: id quod ad notitiam fidelium pervenire debet cum in theoretica instruzione tum in practico exercitio (1). Liturgia, ut publicus Ecclesiae cultus, est praeprimis ipsa atvero celebratio Saerifiei eucharistici, ipsa administratio Sacramentorum et Sacramentalium, ipsa personalis laudis divinae et publicae et officialis orationis, celebratio mysteriorum Dei et Sanctorum in festis anni liturgie, sepultura fidelium, et alia huiusmodi: quae omnia peragenda sunt nomine et persona ipsius Ecclesiae. Ipsa enim accurate eorum praescribit ritum, locum et tempus sibique ordinat ministros, qui hos sacros ritus religiose peragant secundum modum stabilitum. Ideo **Ecclesia** non tantum in catechesi et praedicatione, sed etiam in **ipsis verbis et caeremoniis, quibus in celebratione divini sui cultus utitur, clerum et fideles ex officio instruere debet**, cur adhibeat tales ritus et quid cum eorum uso intendat, aliis verbis, quid de Missa, de **Sacramentis, de Sacramentalibus, eorumque omnium usu et effectu ipsa credat quidque a fidelibus credi velit**, aliis verbis, textus et caeremoniae liturgicae exprimere debent fidem et doctrinam ipsius Ecclesiae.

Accedit alia ratio: ab initio certae **quaedam formae et formulae fidei** christianis inserviebant, ut acceptum patrimonium fidei **contra emergentes haereses**, doctrinae christianaee aperte oppositas et contrarias, defenderent ac integre conservarent. Quae formulae, **tamquam genuina expressio fidei ecclesiasticae**, mox in cultu divino locum suum obtinuerunt, ibidemque sub influxu historiae dogmatis paulatim quidem magis evolutae sunt, verumtamen semper secundum indolem Ecclesiae, quoad fundamentalia et essentialia retentae sunt et ita suum valorem dogmaticum retinuerunt; ad quod genus pertinent doxologiae, symbola fidei, conclusiones Orationum, interrogations et responsiones de fide, aliaque similia.

## § 2. - *Liturgia Sacra docet et inculcat fidem et doctrinam Ecclesiae.*

«Ritus sacri», ait Syxtus V, «magnam christiani populi eruditio[n]em veraeque fidei protestationem continent» (2).

a) **Liturgia ex utroque fonte**, unde Ecclesia haurit suam doctrinam, **ex Sacra Scriptura scilicet et ex Traditione**, multa et insigniora

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 152-164.

(2) SYXTUS V, Constitutio Apostolica «Immensa» (1588).

3 - CIPRETTI, Principia heil. liturgiae liturgicae.

**loca sacerdotibus et populo legenda proponit** et meditanda. Et quidem ita « nos utriusque Testamenti paginis instruit » (1), ut ex collatione eluceat concordia Veteris Testamenti cum Novo — pulcherrime sibi correspondent v. g. Epistola et Evangelium in festo « Epiphaniae, Ascensionis, saepius in Quadragesima (2) —, doctrinae apostolicae cum evangelica, neenon Sacrae Scripturae cum Traditione.

*Antiquo aevo christiano omnes libri Sacrae Scripturae in cultu liturgico legebantur iique integri; nostro aevo decursu anni liturgici saltē eorum initia leguntur, et e diversis sacris libris saltem partes principaliores, quas Ecclesia sic in lectionibus Missae et Officii in unum composuit, prout instructioni Fidelium utile iudicabat. Modus autem, quem Ecclesia adhibet in eligendis et propnendis partibus Sacrae Scripturae, habet valorem expositionis doctrinalis (3).*

*Sensus litteralis, mysticus vel accommodatius textus inspirati saepe explicatur:* tum in scriptis S. Patrum, in homiliis nempe de Evangelio ac Lectionibus secundi Nocturni in dominicis de tempore; tum etiam in multis Antiphonis ac Responsoriis, quae solent exprimere cogitationes et affectus qui ex Psalmis sacrisque lectionibus hauriendi sunt; neenon in quamplurimis festis, in quibus Liturgia verba vel facta Sacrae Scripturae applicat mysteriis vitae Christi Domini eiusque matris Mariae cum fidelitate quae est fructus reverentiae erga verbum inspiratum et cum libertate quae fructus est charitatis.

Ita in Assumptione B. M. V. Evangelium de Maria et Martha quae erant sorores Lazari resuscitati, applicatur B. Virgini; in Immaculata Conceptione et saepius verba Sapientiae. Multa huius rei offerunt Officium et Missa in festo Epiphaniae et Dédicationis Ecclesiae, et alia (4).

Diversissima haec Liturgia *ad unitatem mirabilem adducit*, omnia, tamquam ad centrum, ordinat ad personam Verbi Incarnati, ut luculentter appareat « omnia et in omnibus Christus » et « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula », « nos autem Christi, Christus autem Dei » (5).

(1) Oratio post Prophetiam VII in Sabbato Sancto. Cfr. orationes post Prophetias in vigilia Pentecostes. — Compara inter se Epistolas et Evangelia in Paracese, in festis Nativitatis, Epiphaniae, Ascensionis, Pentecostes, Immaculatae Conceptionis et Nativitatis B. M. V.; in feris II, IV, VI et sabbato post Dominicam III Quadragesimae; feria II post Dom. I Quadragesimae; feria V et VI post Dom. IV Quadragesimae; etc. S. LEO MAGNUS, Sermo de Transfiguratione (Breviar. Monast. 6 Aug. Lect. VII), de Elia et Moyse loquentibus cum Jesu transfigurato, ait: « Adstipulantur sibi invicem utriusque foederis paginae, et quem sub velamine mysteriorum praecedentia signa promiserant, manifestum atque perspicuum praesentis gloriae splendor ostendit ».

(2) Cfr. de hac re: PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) p. 63-80.

(3) Vide v. g. Officium Dédicationis Ecclesiae; solemnem benedictionem fontis baptismalis etc.

(4) Vide v. g. solemnem benedictionem fontis baptismalis, etc.

(5) Col 3, 11; Hebr 13, 8; 1 Cor 3, 23.

b) **Capita doctrinae catholicae** tam dogmatica quam moralia fere omnia dilucide exprimuntur, pro gradu certitudinis quo gaudent, et hoc statim patet attente oranti. Ecclesia quotannis recolit et re-praesentat in Liturgia festorum anni saeri mysteria vitae mortalis Christi: Christus exspectatur in Adventu, celebratur in Nativitate, in Epiphania, in vita sua abscondita; in unoquoque anno porro recoluntur eius iejunium totaque eius vita et praedicatio publica, passio et mors, resurrectio et ascensio; missio Spiritus Sancti, Christi imperium et dignitas regalis, eius amor et misericordia, eius parusia, eiusque vita continuata in Ecclesia. Totus annus Ecclesiae considerari potest tamquam exuberans commentarius ad symbolum apostolicum. Ceterum sufficiat inspicere textus liturgicos, quos iam alibi ex permultis paucos citavimus (1), v. g. de conceptu et cultu Dei, de mysteriis SS. Trinitatis, Incarnationis, Redemptionis, de persona et opera Christi et Spiritus Sancti, de Mariologia liturgica, de cultu et communione Sanctorum, in specie de ideis in Officiis Sanctorum contentis, de relatione coelestium ad cultum Ecclesiae terrestrem, de Ecclesiologia liturgica, de necessitate gratiae, de finibus Liturgiae, de Missa et de Sacramentis, de sacerdotio, de fidelium in cultu participatione, etc. quae omnia sunt eloquens testimonium fidei et doctrinae Ecclesiae in Liturgia expressae.

*Vitae et virtutes Sanctorum*, quae et ipsae pertinent ad capita principaliora doctrinae Ecclesiae, immo etiam quamplurima *facta ex historia populi iudaici et Ecclesiae* similiter quotannis in memoriam revocantur in variis Psalmis, in Hymnis, in Orationibus, in Antiphonis et Responsoriis, praesertim in Lectionibus ad Matutinum.

Quae in hac doctrina Ecclesiae gravioris momenti esse existimantur, celebrantur non tantum semel in anno, puta uno festivo die, sed etiam per longius tempus et solemnius: praeparantur per vigiliam, vel etiam per longius tempus, sicut Adventu ante festum Nativitatis Domini, Quadragesima ante Pascha, et protrahuntur post ipsum festum celebratum per octavam, vel etiam per aliquod tempus festivum, sicut fit praesertim tempore post Nativitatem Domini et tempore paschali, ita tamen, ut ideae principaliores festi quotidie per hoc tempus repetantur, in casu citato ergo dogma Incarnationis et dogma Resurrectionis; immo capita praecipua doctrinae ecclesiasticae saepius, vel etiam quotidie celebrantur, sicut mysterium SS. Trinitatis, Incarnationis, Redemptionis nostrae, mediationis universalis Christi, hyperduliae B. M. V., communionis Sanctorum, et alia.

(1) PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) passim, praesertim in capitibus de notione Liturgiae, de termino cultus, de ministro cultus, de finibus Liturgiae, de conceptu et cultu Dei, B. Mariae Virginis, Sanctorum, Angelorum, de usu S. Scripturarum in cultu, et aliis. ID., Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) passim.

Alia festa celebrantur cum vigilia et octava saltem, vel saepius in anno, cum variis solemnitatibus: sicut festa S. Crucis cum solemnii veneratione S. Crucis, festa B. Mariae Virginis; alia festa semel tantum in anno celebrantur, uno die, sicut plurima festa Sanctorum: ita ut ex maiore solemnitate et diu more festivitate etiam ad maius vel minus grave momentum huius vel illius veritatis concludi possit.

Liturgiam esse fidei expressionem etiam evidentius evadit, si variae considerantur partes integrales, quibus Liturgia constat: res scilicet quibus utitur, actiones quae in cultu divino peraguntur, verba quae pronuntiantur. Ecclesia enim instruit de fide non tantum verbis, sed singulis quoque ritibus et praeceptis ritualibus, rebus et symbolis.

**Res, quae adhibentur, omnes habent sensum vel significationem religiosam:**

Imago Crucifixi, quae omnium venerationi proponitur, supponit et exprimit fidem in mysterium redempti per Christi mortem generis humani; S. Hostia super thronum altari exposita, sicut etiam lampas continuo ardentes coram altare Sanctissimi Sacramenti, supponunt et exprimunt fidem in realem sub sacris speciebus praesentiam Christi; cereus paschalis, qui Sabbato Sancto accenditur, symbolum est Christi, gloriose de sepulcro resurgentis, qui ut verum lumen animarum colitur et invocatur. Caeterae quoque res in cultu divino adhiberi solitae, lumina, vestes, thymiamata, altaria, Sanctorum reliquiae et imagines, ignis, sal, aqua benedicta, oleum, palma, aliaque huiusmodi, omnes docent aliquid religiosum, nullamque rem reperies, quae propterea vel ex naturali aptitudine, vel ex fine ab Ecclesia intento non sit aliqua saltem dogmatis et doctrinae religiosae manifesta scriptura (1).

Idem dicendum est de *actionibus et caeremoniis*, quae propter necessariam legem externe agendi praescribuntur: nulla est in cultu liturgico caeremonia, quae non includat aliquam ideam religiosam: Ita v. g. sui signatio cum signo crucis est actus fidei in SS. Trinitatem, in Filii divinitatem, in redemptionis veritatem; genuflexio, signa crucis, insufflationes, exorcismi, pacis oscula, manuum impositio, lustrationes, exsequiae, dedicatio ecclesiae, professio religiosa, et alia huiusmodi quam plurima aliquam exprimunt veritatem fidei (2). Hoc ipso quod ad peragendum cultum divinum pertinent, aliquid religiosi indicant, ac proinde dogma ipsum et fidem societatis, quae illis utitur, exprimunt. Nam « non modo interioribus actibus ipsa religionis virtus perficitur, sed etiam exterioribus » (3). Idque tantopere verum est, ut,

si quaedam societas religiosa a fide catholica deficit, ipsa etiam has externas eiusdem fidei expressiones aboleat, vel mutet, cuius rei infra plura exempla exponentur.

**Interdum caeremoniae, ritus vel gestus praesertim fidelibus simplicioribus ipsas veritates religiosas magis exprimunt profundiusque eorum corda et mentes afficiunt, quam instructiones theoreticae etiam optimae;** id quod patet v. g. ex caeremoniis baptismalibus (1), ex cinerum benedictione et impositione in capite ieunii, ex luminis vel palmarum benedictione et processione, ex dedicatione ecclesiae, vel altaris, etc.

Ita rudis quidam osculando crucem melius exprimit fidem fiduciamque suam in Salvatorem quam theologice exponendo dogma de redemptione; vel simpliciter genuflectendo coram Sanctissimo facilius exprimit fidem suam in S. Eucharistiam et in Christi sub diversis speciebus praesentiam, quam verbis illa exponendo. In traditione vestis albi post Baptismum videt symbolice indicatam innocentiam in Baptismo acceptam, in processione eucharistica triumphum Divini Redemptoris, etc.

**Similiter Ecclesia instruit de fide praeceptis suis liturgicis.**

Si v. g. post unamquamque in Missa consecrationem, panis scilicet et vini, a Rubricis praescribitur, ut Sacerdos « genuflexus adoret » Hostiam, et « iterum genuflexus adoret », clare exprimitur Iesum Christum Dei Filium nunc realiter esse praesentem et quidem iam post primam consecrationem, similiter praeceptum liturgicum docet et inculcat Deum esse adorandum, quoties v. g. in Invitatorio ad Matutinum invitat cum genuflexione ad adorandum ad verba: « Venite, adoremus, et procidamus ante Deum », vel in Epistola aliquarum Missarum ad verba: « ut in nomine Jesu omne genu flectatur » (Phil. 2, 10), et in Evangelii ad verba: « et procidentes adoraverunt eum » (2). Quodsi in aliquo altari, super quod fidelium venerationi expositae sunt Sanctorum Reliquiae, exponitur Sanctissimum Sacramentum, Reliquiae velari debent, ut omnis honor Domino tribuatur.

**De verbis liturgicis res per se patet:** Ex illis enim alia sunt ipsaem dogmatis formulae, quibus expressis terminis varia fidei capita enuntiantur.

Ad erudiendos christifideles et ad tradendam eis certam firmamque regulam fidei, primaeva Ecclesia voluit praecipua dogmata infixi esse in orationibus liturgicis, quae **symbola fidei** nuncupantur. Sic originatur *symbolum* quod dicitur *Apostolorum* ex ritu administrationis Baptismi: ibi catechumenus

(1) Cfr. v. g. PH. OPPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales, p. 425-467.

(2) Cfr. PH. OPPENHEIM, Ibid. 428, 433-436; ID., Introductio in scientiam liturgicam (Taurini-Romae 1940) p. 50-67; 87-91; R. GUARDINI, Von heiligen Zeichen (Düsseldorf 1922).

(3) S. THOMAS, S. Th. II-II, 81, 7.

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Commentationes ad ritum baptismalem I (Taurini-Romae 1943).

(2) Cfr. respectivam Rubricam in Nativitate Domini, Missa III; Evangelium Epiphaniae; Evangelium feriae IV post Dominicam IV Quadragesimae.

tenebatur, ut ante susceptionem Sacramenti fidem confiteretur. Unde ei formula continens capita principaliora fidei tradenda erat, et haec erat symbolum Apostolorum.

Item usurpari coepit *symbolum Epiphanii*, quod in Oriente baptizandis praecipiebatur adversus haereses illius epochae (saec. III).

Notissimum deinde est *symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum*, quod apud Orientales immediate post Concilium Chalcedonense (451), et apud Occidentales eodem fere tempore in usum liturgicum transiit ad arcendos errores circa personam Christi.

Sicut symbolum Apostolorum ante Baptismum, ita *professio Pii IV* ad ordinationem presbyterorum et episcoporum exigitur, *professio fidei Tridentina* et iuramentum antimodernisticum ante ordinationem subdiaconi.

**Alia verba sunt deprecativa**, sicut in Orationibus ad Deum, ad Christum, ad Spiritum Sanctum, ad Deiparam Virginem, aliosve caeli incolas directis: et hae exprimunt fidem sicut in existentiam earum personarum, ad quas oratio dirigitur, ita etiam in istarum, quae invocantur, quarum gratiae celebrantur, quae propitiae redduntur, auxilium; insimul exprimitur fides de utilitate vel necessitate postulationis et spes illarum rerum obtinendarum, quae postulantur. **Alia verba iterum gratiarum actionem** pro acceptis beneficiis vel exultationem, **vel Christi aut sanctorum encomia referunt**; quae omnia singulis phrasibus fidem et religionis doctrinam exprimunt. Alia verba iterum ex ipsis sacris libris depromuntur: quorum usus exprimit ea vera credi et sancta, quae ita e sacris paginis ad cultum externum adhibentur.

Quodsi aliae formulae liturgiae examinantur, praeter modo nominatas, prout inveniuntur in variis libris liturgicis, plane fatendum est omnes illas continere elementa didactica. Compositae enim sunt sive ex verbis Sacrae Scripturae, quamvis interdum aliquantulum mutatae, vel ex Traditione, SS. Patrum scilicet aliorumque Scriptorum ecclesiasticorum et Summorum Pontificium, ab exordiis usque ad Pontificatum Pii PP. XII feliciter regnantis.

**In genere dicendum est Orationes, Praefationes, acclamations, Doxologias, Exorcismos, admonitiones, Lectiones, cantus, Litanias, Hymnos, Antiphonas, aliaque verba, quibus ad varios fines utitur Ecclesia in sua Liturgia, reprezentare unam ex uberrimis bibliothecis theologicis.** In illis inveniuntur numerosissima et valida argumenta ad firmandum vel demonstrandum dogma catholicum, ad illustrandam proxim et disciplinam Ecclesiae in singulis saeculis vigentem, ad indicandam methodum asceticam et mysticam (1).

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945).

Quodsi porro *ordinationem anni liturgici* consideras eiusque decursum ab Adventu usque ad ultimam Dominicam post Pentecosten, profecti singuli articuli *Symboli Apostolici ibidem exponuntur*, in singula festa distributi, et incessanter ac efficaciter in mentes et piam devotionem fidelium revocantur, sive agatur de celebrando aliquo mysterio Domini sive de aliquo ex «Communione Sanctorum»; ita ibidem vertitur in orationem fides in Deum unum trinumque, in Christum Jesum Dominum nostrum, eiusque opus redemptorium, in Sanctos et Angelos, in animas in purgatorio detentas, in Ecclesiam eiusque hierarchicam ordinationem et potestatem, in gratiam et ultimum post mortem iudicium, etc.

Ex quibus omnibus appareat Liturgiam exprimere summatim notiones fere universae theologiae, traditionis, historiaeque Ecclesiae. Unde patet eius plenam intelligentiam esse admodum utilem non solum ad cognitionem veritatis catholicae, sed ad imbuendum plenum sensum ecclesiasticum (1). Per Saeram Liturgiam enim fidem nostram testamus (2). Unde etiam Sixtus V in celebri Bulla «Immensa» (1588) sanctificandi et evangelizandi Liturgiae vim his praeclaris verbis exprimebat: «Cum sacri ritus et caeremoniae, quibus Ecclesia a Spiritu Sancto edocta, ex apostolica traditione et disciplina utitur in sacramentorum administratione, divinis officiis, omniique Dei et Sanctorum veneratione, magnam christiani populi eruditionem, veraeque fidei protestationem contineant, rerum sacrarum maiestatem commendent, fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem sustollant, et devotionis eas igne inflamant...» (3).

c) **Veritates autem proponuntur** in Liturgia non **ut obiectum** scientiae, sed **fidei** divinae aut ecclesiastice aut assensus religiosi; nec tantum **ut fideles** eas cognoscant, sed etiam **ut externe eas profiteantur** (4), et **ut** «fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem sustollant et devotionis eas igne inflamant» (5).

«Ac mirum», ait Pius PP. XI in iam citata Constitutione Apostolica «Divini cultus» (6), «quantum iam inde ab ipsa antiquitate

(1) Cfr. C. CALLEWAERT, in: Supplément de la Vie liturgique n. 10 (=ex conventu liturgico Lovaniensi a. 1910), praesertim de iis, quae continentur in Orationibus Missarum. Quam pulchre v. g. et quam vivide exprimitur Dei misericordia his verbis, desumptis ex collectis dominicarum X et XI post Pentecosten: «Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas», «qui abundantia pietatis tuae et merita supplicium excedis et vota». Cfr. R. GUARDINI, Von Geist der Liturgie (Freiburg. B. 1921) p. 6 ss; PH. OPPENHEIM, Tractatus de textibus liturgicis (Romae 1945) p. 229 ss.

(2) PIUS XI, Const. Apost. «Divini cultus» d. 20.12.1925 = AAS 21 (1929) p. 33.

(3) Bullarium Romanum, ed. COQUELINUS, tom. IV., pars 4 p. 395.

(4) Quod ex professo intenditur in symbolis fidei et interrogazione Baptismo praevia; cfr. Collationes Brugenses XVII, p. 715.

(5) SIXTUS V, Bulla «Immensa».

(6) AAS 21 (1929) p. 34.

temporum ingenuae illae cantilenae, quae sacras preces actionemque liturgicam exornabant, ad fovendam in populo pietatem contulerunt. Namque in veteribus praesertim basilicis, ubi episcopus, clerus populusque divinas laudes alterne concinebant, non parum liturgici cantus eo valuere, ut plurimi ex barbaris ad christianum civilemque cultum, historia teste, adducerentur. In templis, catholicae rei oppugnatores altius sanctorum communionis dogma didicerunt ». « In ecclesiis, ubi ex tota fere civitate chorus ingens fiebat », ita affirmat idem Pontifex, « opifices, aedium fabri, pictores, sculptores, litterarum ipsi studiosi, per Liturgiam ea theologicarum rerum cognitione imbuebantur, quae hodie ex illius aetatis mediae monumentis tantopere elucet ».

« Ex his intelligitur, cur Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicitudinem in Liturgia tutanda et custodienda; et quemadmodum tam multa erat eis cura in dogmate aptis verbis exprimendo, ita Liturgiae Sacrae leges ordinare, tueri et ab omni adulteratione praeservare studuerint. Itemque patet, cur Sancti Patres Liturgiam sacram (seu *supplicandi legem*) verbis scriptisque commentati sint; et Tridentinum Concilium voluerit eam esse christiano populo exponendam et explicandam ».

### § 3. - *Liturgia est via ordinaria, qua Ecclesia capita principaliora fidei et doctrinae suae exprimit.*

Liturgia est ex natura sua praepotens evangelizationis instrumentum (1). Ipsa est, ut ait Pius XI ad Abbatem B. Capelle die 12-XII-1935, « instrumentum principale magisterii ordinarii Ecclesiae » (2). « Liturgia non est didascalia huius vel illius, sed didascalia Ecclesiae » (3).

Est ergo ipsa Ecclesia, eius magisterium ordinarium, quae mediante Liturgia proponit et imponit fidem et doctrinam suam. Ipsa enim approbat et imponit libros liturgicos, qui continent eius doctrinam finibus et indoli cultus adaptatam. Ipsa etiam est, quae instituit festa eorumque significationem et ideas doctrinales in formularibus Officii et Missae determinat atque proponit. Multae sunt viae, quibus in cultu liturgico suam doctrinam proponit.

(1) Cfr. supra p. 6 s.

(2) B. CAPELLE, La Saint Siège et le mouvement liturgique = Les Questions Liturgiques et Paroissiales 21 (1936) 134; « La liturgie est le plus important organe du magistère ordinaire de l'Eglise ».

(3) Ibid.: « La liturgie, ce n'est pas la didascalie du tel ou tel, mais la didascalie de l'Eglise ».

Pius PP. IX in bulla dogmatica « Ineffabilis Deus » (1854) quoad propagacionem liturgicam doctrinae de Immaculata Concepcion B. Mariae Virginis, inter alia haec enumerat (1): « Originalem augustae Virginis innocentiam cum admirabili eiusdem sanctitate praecelsaque Dei Matris dignitate omnino cohaerentem catholica Ecclesia, quae a Sancto semper edocta Spiritu columna est ac firmamentum veritatis, tamquam doctrinam possidens divinibus acceptam, et caelestis revelationis deposito comprehensam multiplice continenter ratione, splendidisque factis magis in dies explicare, proponere ac fovere numquam destitit. Hanc enim doctrinam ab antiquissimis temporibus vigentem, ac fideliū animis penitus insitam, et sacrorum Antistitum curis studiisque per catholicum orbem mirifice propagatam, ipsa Ecclesia luculentissime significavit, cum eiusdem Virginis Conceptionem publico fideliū cultui ac veneratio proponere non dubitavit... cum Ecclesia non nisi de Sanctis dies festos concelebret. »

« Ipsissima verba », ita pergit Pontifex, « quibus divinae Scripturae de invenientia Sapientia loquuntur, eiusque sempiternas origines repreäsentat, consuevit (Ecclesia), tum in ecclesiasticis officiis, tum in sacrosancta Liturgia adhibere et ad illius Virginis primordia transferre, quae uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione fuerant praestituta ». « Quamvis autem haec omnia penes fideles ubique prope recepta ostendant, quo studio eiusmodi de immaculata Virginis Conceptione doctrinam ipsa quoque Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum mater et magistra, fuerit prosecuta, tamen illustria huius Ecclesiae facta digna plane sunt, quae nominatim recenseantur, cum tanta sit eiusdem Ecclesiae dignitas atque auctoritas, quanta illi omaino debetur, quae est catholicae veritatis et unitatis centrum, in qua solum inviolabiliter fuit custodita religio, et ex qua traducem fidei reliquae omnes ecclesiae mutuentur oportet ».